
Fiumalbo lì, 12-08-2022

OGGETTO: ORDINANZA N. 25

Prot. 2694

Limitazione dei consumi di acqua potabile proveniente dalla rete idrica  degli acquedotti comunali
che servono le località di Lagadello, Cartiera, Faidello, Bar Alpino, Spianata, Bellagamba, Troccolo,
Montalecchio.

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L  S E T T O R E

CONSIDERATO:
- Che è interesse primario dell’Amministrazione Comunale promuovere un corretto uso delle
risorse naturali e che lo stesso sia attualmente una necessità fondamentale e rappresenti un
obbligo anche morale nei confronti delle generazioni future, ritenendo che l’acqua, risorsa
essenziale di vita, debba essere salvaguardata da possibili sprechi;-
- Che il livello misurato ai bacini degli acquedotti  comunali  che servono le località di Lagadello,
Cartiera, Faidello, Bar Alpino, Spianata, Bellagamba, Troccolo, Montalecchio consiglia un utilizzo
razionale della risorsa acqua;
- Che si ritiene utile contenere il consumo di acqua potabile per usi diversi da quelli domestici, al
fine di limitare possibili disagi ai cittadini;
RITENUTO di dover provvedere in merito, regolamentando il consumo dell’acqua potabile per uso
extradomestico;
RAVVISATA la necessità di regolare il consumo dell’acqua potabile della rete idrica  proveniente
dagli acquedotti comunali che servono le località di Lagadello, Cartiera, Faidello, Bar Alpino,
Spianata, Bellagamba, Troccolo, Montalecchio i;
RITENUTO di dover impedire abusi di qualsiasi genere al fine di ridurre, per quanto possibile, il
consumo di acqua potabile per usi extra-domestici;
CONSIDERATO che il protrarsi della situazione di criticità potrebbe acutizzarsi, necessitando
pertanto di disposizioni maggiormente restrittive, qualora localmente si palesassero situazioni
particolarmente allarmanti;
VISTO:
Il D.lgs. 267/00 e il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;-
Il D.lgs. 152 del 3 Aprile 2006;-
Il D.lgs. 267 del 18 Agosto 2000;-
La Legge 689 del 24 Novembre 1981;-

O R D I N A

IL DIVIETO DI PRELIEVO DALLA RETE IDRICA DEGLI ACQUEDOTTI COMUNALI CHE
SERVONO LE LOCALITA’ DI LAGADELLO, CARTIERA, FAIDELLO, BAR ALPINO, SPIANATA,
BELLAGAMBA, TROCCOLO, MONTALECCHIO DI ACQUA POTABILE PER USO EXTRA-
DOMESTICO,

ed in particolare per l’annaffiamento di orti, giardini, lavaggio autoveicoli e motoveicoli
privati, lavaggio aree cortilive e piazzali,
- Che i prelievi di acqua dalla rete idrica siano consentiti esclusivamente per normali usi domestici
e zootecnici e comunque per tutte quelle attività regolarmente autorizzate per le quali necessiti
l’uso di acqua potabile;
- sono esclusi dalla presente ordinanza gli utilizzi della risorsa idrica per i servizi pubblici di igiene
urbana e per i servizi stabiliti dall’Amministrazione Comunale;
- i cantieri edili dovranno fare uso razionale dell’acqua, limitandone il consumo allo stretto
necessario e sempre con autorizzazione al prelievo rilasciata dal Comune.



I N V I T A

la cittadinanza ad un razionale e corretto uso dell’acqua al fine di evitare inutili sprechi;-
D I S P O N E

- Che la mancata osservanza alle disposizioni della presente ordinanza comporta l’applicazione
della sanzione amministrativa da € 50,00 a € 500,00 ai sensi della Legge 689 del 24 Novembre
1981;
- Che la verifica dell’osservanza alle disposizioni della presente ordinanza sia demandata all’Ufficio
di Polizia Locale e a tutte le Forze dell’Ordine in Servizio sul territorio;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
                                                                  F.to Arch. Covili Noemi

Pagina 2 di 2


